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Ortsrecht 
 

 

 
Gebührensatzung Stadtarchiv Hürth 

Satzung der Stadt Hürth für die Gebühren bestimmter Nut-
zungen des Stadtarchivs vom 23.11.20161 

 
Aufgrund des § 7 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
(GO NRW) vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666) in der derzeit gültigen Fassung und 
der §§ 1, 2, 4 und 5 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen vom 21. Oktober 1969 (GV. NRW. S. 712) in der derzeit gültigen Fassung 
und des § 10 des Gesetzes über die Sicherung und Nutzung öffentlichen Archivguts 
im Lande Nordrhein-Westfalen (Archivgesetz Nordrhein-Westfalen - ArchivG NRW) 
vom 16. März 2010 (GV. NRW. S. 188) in der derzeit gültigen Fassung hat der Rat 
der Stadt Hürth in der Sitzung vom 23.11.2016 folgende Satzung beschlossen. 
 

 
§ 1  

Benutzung des Archivs 
 

Die Nutzung des Archivs durch persönliche Einsichtnahme im Benutzerraum, bei der 
sich die Leistungen des Archivpersonals auf das Bereitstellen von Findmitteln und 
Archivgut beschränken, ist kostenfrei.  
 
Darüber hinaus kann das Stadtarchiv das kostenfreie Abfotografieren (ohne Blitzlicht) 
von Archivgut gestatten, sofern keine konservatorischen Gründe entgegenstehen 
und die so entstandenen Reproduktionen ausschließlich für den privaten Gebrauch 
bestimmt sind.  
 

§ 2  
Schriftliche Auskünfte / Recherche 

 
Eine die Einsichtnahme in Archivbestände und/oder Bibliotheksgut erfordernde Re-
cherche, insbesondere als Grundlage für die Erteilung schriftlicher Auskünfte in 
nichtöffentlichem Interesse, ist nach Maßgabe des § 5 gebührenpflichtig. Nichtöffent-
liches Interesse ist in der Regel gegeben bei eigenen oder auftragsgebundenen fami-
lienkundlichen Forschungen, bei Recherchen zur Unterstützung gewerblicher Ziele 
sowie bei der Auswertung von Archivalien für Planungs- und Projektierungszwecke 
sowie andere wirtschaftliche Nachnutzungen.  
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§ 3  
Höhe der Gebühr 

 
Die nachfolgend genannten Gebühren umfassen nur die ausdrücklich in dem jeweili-
gen Tatbestand aufgeführten Leistungen. Liegen die Voraussetzungen mehrerer Ge-
bührentatbestände kumulativ vor, sind die einschlägigen Gebühren zu addieren. Die 
Gebühren einer gewerblichen Verwertung im Sinn des § 5 Nr. 4 berühren nicht die 
Ansprüche Dritter aus Urheber-, Verwertungs- und Lizenzrechten; derartige Ansprü-
che sind gesondert abzugelten.   
 

§ 4  
Gebührenfreistellung 

 
Von Schülerinnen und Schülern sowie von Studentinnen und Studenten werden kei-
ne Gebühren erhoben, sofern das zu bearbeitende Thema Bestandteil der schuli-
schen oder akademischen Ausbildung ist oder andere Bildungsrelevanz hat. Sonsti-
ge Gebührenfreistellung wird nach § 3 (Gebührenfreiheit) der Verwaltungsgebühren-
satzung der Stadt Hürth vom 10.12.2008 geregelt.  
 

 
§ 5  

Gebührentarife (Preise in Euro) 
 
1. Auskünfte und Recherche  
Schriftliche Auskünfte, einschließlich der Recherche durch Einsichtnahme in Archiv-
gut und/oder Findmittel sowie das Anfertigen von Abschriften und Auszügen aus Ar-
chivgut, familiengeschichtliche Auskünfte für die ersten 30 Minuten Arbeitszeit 20,00. 
Darüber hinaus je weitere angefangene 15 Minuten 12,00.  
 
2. Anfertigung von Reproduktionen  
Es besteht kein Rechtsanspruch auf die Anfertigung von Reproduktionen. Die Ent-
scheidung über die Ausführung eines Reproduktionsauftrags obliegt dem Stadtarchiv 
und ist abhängig vom Erhaltungszustand des Archivguts sowie der Berücksichtigung 
des zeitlichen Aufwands.  
 
a) Direktkopien pro Stück  
Fotokopie/Ausdruck DIN-A4, s/w: 0,70  
Fotokopie/Ausdruck DIN-A3, s/w: 0,90  
Fotokopie/Ausdruck DIN-A4, Farbe: 1,20  
Fotokopie/Ausdruck DIN-A3, Farbe: 1,70  
 
b) Digitale Reproduktionen  
je Textseite Digitalisat (bis DIN A3): 1,00  
ab 11. Seite Digitalisat: 0,50 
je Digitalisat Überformat (DIN A 2 – DIN A 1) sowie Digitalisate von Fotos, Abbildun-
gen: 2,50 
ab 11. Digitalisat Überformat (DIN A 2 – DIN A 1) sowie Digitalisate von Fotos, Abbil-
dungen: 1,50 
Übermittlung von Dateien via Cloud-Download: 2,50  
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3. Beglaubigungen  
von Abschriften, Auszügen, Ablichtungen etc. je Seite: 4,20  
 
4. Wiedergabe von Archivgut  
Für die Wiedergabe von Archivgut, die nicht ausschließlich wissenschaftlichen oder 
schulischen Zwecken dient, ist zusätzlich eine Vergütung für Nutzungsrechte zu ent-
richten:  
a) Publikationen im Druck oder in anderen Vervielfältigungs- und Verbreitungsformen 
für die Übertragung der Nutzungsrechte für eine einmalige Verwendung zu dem in 
der Genehmigung bezeichneten Nutzungszwecke je Reproduktion bei einer Auflage 
von   
bis zu 1.000 Exemplaren: 5,00  
bis zu 5.000 Exemplaren: 15,00  
bis zu 10.000 Exemplaren: 25,00  
bis zu 50.000 Exemplaren: 50,00  
bis zu 100.000 Exemplaren: 75,00  
über 100.000 Exemplare: 100,00  
 
b) Wiedergabe in Fernsehsendungen, Video- oder Filmproduktionen  
für die einmalige Wiedergabe je Textseite oder Foto: 15,00  
für die einmalige Wiedergabe je angefangene Minute von Audio- oder Tondokumen-
ten: 30,00  
für jede Wiederholung wird die Hälfte der angegebenen Gebühr veranschlagt.  
 
c) Wiedergabe und Veröffentlichung im Internet  
je Reproduktion (z. B. Textseite oder Foto) pro Jahr: 7,50  
 
5. Führungen  
Stadthistorische Führungen für private Gruppen bis 20 Personen sind auf Anfrage 
möglich. Es besteht kein Anspruch auf eine Führung.  
 
a) Gruppenführung, bis zu 60 Minuten: 80,00  
b) Gruppenführung, bis zu 120 Minuten: 130,00  
c) Gruppenführungen für Schulen und Kindergärten im Stadtgebiet Hürth sind kos-
tenfrei  
 

§ 6 
Gebührenschuldner 

 
Gebührenschuldner ist, wer die Leistung selbst oder durch zurechenbares Verhalten 
eines Dritten veranlasst hat oder wer durch sie begünstigt wird.  
Von mehreren an einer Angelegenheit Beteiligten ist jeder gebühren  
pflichtig, soweit die Leistung ihn betrifft.  
Mehrere Gebührenpflichtige haften als Gesamtschuldner.  
 

§ 7 
Fälligkeit 

 
Die nach Maßgabe dieser Satzung zu erhebenden Gebühren werden mit Erbringung 
der Leistung fällig.  



2.06 Gebührensatzung Stadtarchiv Seite 4 von 4 
 

§ 8 
Beitreibung 

 
Die Gebühren können nach § 1 des Verwaltungsvollstreckungsgesetzes des Landes 
NRW vom 19.02.2003 (GV. NRW. S.156, ber. S.570; 2005 S.818) in der jeweils gül-
tigen Fassung im Verwaltungszwangsverfahren beigetrieben werden.  
 

§ 9 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2017 in Kraft. 
 
                                                
1 geändert durch 1. Änderungssatzung vom 27.09.2023 


